PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM
                                                                                      • TERRA DO ARTESANATO •

_____________________________________________________________________

GABINETE DA PREFEITA

Praça Miguel Corrêa dos Ouros, 101 – Centro – Potim – SP CEP: 12525-007                      CNPJ 65.042.855/0001-20
gabinete@potim.sp.gov.br         secretaria@potim.sp.gov.br
12 3112-9200

LEI Nº 1213/2023 DE 18 DE MAIO DE 2023.

EMENTA: “Dispõe sobre alterações na Lei n. 1210/2023 de 28 de

abril de 2023, que trata do Regimento Interno do CMDCA –

Conselho Municipal de Defesa da Criança e do Adolescente e cria

a Política Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente no

município de Potim – SP, e dá outras providências.”

ERICA SOLER SANTOS DE OLIVEIRA, Prefeita do Município de Potim, Estado de São

Paulo, no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Potim aprovou e ela sanciona e promulga a

seguinte Lei:

Art. 1º - O inciso III do artigo 3º da Lei n. 1210/2023 de 28 de abril de 2023, passa a ter

a seguinte redação:

“Art. 3º - ...

III - Fundo Municipal da Infância e Adolescência – FMIA”;

Art. 2º - O título do Capítulo III da Lei n. 1210/2023 de 28 de abril de 2023, passa a ter

a seguinte redação:

“CAPÍTULO III

DO FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA – FMIA”

Art. 3º - O inciso VII, do § 4º, do artigo 29 da Lei n. 1210/2023 de 28 de abril de 2023,

passa a ter a seguinte redação:

mailto:gabinete@potim.sp.gov.br
mailto:secretaria@potim.sp.gov.br

 PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM
                                                                                      • TERRA DO ARTESANATO •

_____________________________________________________________________

GABINETE DA PREFEITA

Praça Miguel Corrêa dos Ouros, 101 – Centro – Potim – SP CEP: 12525-007                      CNPJ 65.042.855/0001-20
gabinete@potim.sp.gov.br         secretaria@potim.sp.gov.br
12 3112-9200

“VII – Suprimido”

Art. 4º - O artigo 31 da Lei n. 1210/2023 de 28 de abril de 2023, passa a ter a seguinte

redação:

“Art. 31. A gestão do Fundo Municipal da Infância e Adolescência - FMIA será exercida

pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA, a qual competirá”:

Art. 5º - O artigo 32 da Lei n. 1210/2023 de 28 de abril de 2023, passa a ter a seguinte

redação:

“Art. 32. As deliberações concernentes à gestão e administração do Fundo Municipal

da Infância e Adolescência - FMIA serão executadas pela Conselho Municipal dos Direitos da Criança e

do Adolescente - CMDCA, sendo este a responsável pela prestação de contas”.

Art. 6º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas todas as

disposições em contrário.

        REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE.

           Prefeitura Municipal de Potim em 18 de maio de 2023.

                    ERICA SOLER SANTOS DE OLIVEIRA
                                                               Prefeita Municipal

Nótula: Texto de lei publicado na Secretaria de Administração em consonância com a Lei Orgânica do Município de Potim, art. 87, em
18 de maio de 2023.

Raphaela Caroline Pedroso Abrantes                        Heloisa Helena Leite

     Secretária de Administração                                        Chefe do Setor de Expediente

mailto:gabinete@potim.sp.gov.br
mailto:secretaria@potim.sp.gov.br

		2023-05-22T12:13:00-0300
	HELOISA HELENA LEITE:28093042890

		2023-05-22T14:49:33-0300
	ERICA SOLER SANTOS DE OLIVEIRA:26606400848

		2023-05-22T15:55:19-0300
	RAPHAELA CAROLINE PEDROSO ABRANTES:33720206858